
DETERMINA N. 141/2024

CORSO “LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI EXTRAISTITUZIONALI NELLE PA E NELLE SOCIETÀ 
PUBBLICHE”. AFFIDAMENTO A PARADIGMA S.R.L. IMPEGNO DI SPESA DI € 520,00 SUL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG 
B206870179

il Segretario generale

Premesso che: 
- con nota via e-mail del 24 maggio 2024 l’Ufficio Risorse umane e affari generali, in accordo con l’Ufficio 
Ufficio Affari legali e contenzioso, ha segnalato l’interesse alla partecipazione, per un dipendente, al corso 
online, denominato “La disciplina degli incarichi extraistituzionali nelle PA e nelle società pubbliche”;
- per la partecipazione a tale corso, della durata di quattro ore, nella giornata del 26 giugno 2024, disponibile 
in videoconferenza ed organizzato dalla Paradigma s.r.l., con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele II, 68, 
Partita Iva e Codice Fiscale: 06222110014, la quota per un singolo dipendente è pari a € 520,00, Iva esente;
Ritenuto pertanto opportuno che l’Autorità partecipi al corso in oggetto, per il tramite del funzionario 
individuato all’interno dell’Ufficio Risorse umane e affari generali, per i necessari approfondimenti sulla 
tematica trattata;
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora 
Ufficio Risorse Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2024, nonché pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.  per le motivazioni esplicitate in premessa, di autorizzare la partecipazione di un dipendente dell’Autorità 
al corso online “La disciplina degli incarichi extraistituzionali nelle PA e nelle società pubbliche”, organizzato 
dalla Paradigma s.r.l., con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele II n. 68, Partita Iva e Codice Fiscale: 
06222110014, per un importo complessivo pari a € 520,00, Iva esente;
2.  di formalizzare la partecipazione al corso di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di 
corrispondenza in modalità elettronica, secondo l’uso del commercio;



3.  di impegnare la spesa di € 520,00 sul Capitolo 30900 del Bilancio di Previsione 2024 avente ad oggetto 
“Spese di formazione” codice Piano dei Conti U.1.03.02.04.999 a favore della Paradigma s.r.l., con sede in 
Torino, Corso Vittorio Emanuele II n. 68, Partita Iva e Codice Fiscale: 06222110014;
4.  di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare fattura e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
5.  Responsabile unico del progetto è l’Ing. Nushin Farhang in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse umane 
e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6.  di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 07/06/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


